ZJQC-SP-2024-01

1

企业知识产权管理体系新版标准 GB/T 29490-2023转换公告

尊敬的企业知识产权管理体系获证客户：

国家标准《企业知识产权合规管理体系 要求》（GB/T 29490-2023，以下称新版标准）

已于 2024 年 1 月 1 日实施并替代《企业知识产权管理规范》（GB/T 29490-2013，以下称旧

版标准），根据《国家认监委 国家知识产权局关于<企业知识产权合规管理体系 要求>国家

标准换版有关工作要求的公告》（2023 年第 27 号）要求，为确保各获证组织知识产权管理

体系认证工作顺利实施，北京中经科环质量认证有限公司（以下简称 ZJQC）特制定企业知

识产权管理体系认证标准由 GB/T 29490-2013（旧版标准）转换为 GB/T 29490-2023（新版

标准）的工作安排，现公告如下：

一、新版标准转换期

新版标准转换过渡期为 2年，自 2024 年 1 月 1 日起至 2025 年 12 月 31 日止。

二、初次和再认证客户

1. 自 2024 年 3 月 1 日起，ZJQC 开始受理依据新版标准的企业知识产权管理体系初次

认证、再认证申请。

2. 为保证客户利益，2025 年 1 月 1 日起，ZJQC 不再受理依据旧版标准的初次认证及

再认证项目。

三、已获证客户新版标准转换

1、转换方式

ZJQC 对已获得旧版标准认证证书的客户提供三种标准转换方式：结合再认证审核转

换、结合例行监督审核转换、专项审核转换。

——结合再认证审核转换：新版标准认证证书的颁发日期为再认证决定日期，终止日

期应基于上一个认证周期而定。

——结合例行监督审核转换：新版标准认证证书有效期截止日期与旧版标准认证证书

有效期截止日期一致。

——专项审核转换：新版标准认证证书有效期截止日期与旧版标准认证证书有效期截

止日期一致。

请获证客户选择以上合适的转换方式，并填写《转换申请表》（见附表）提交 ZJQC，

以便双方商定认证转换安排和相关事宜。

ZJQC-SP-2024-01

2

2、转换要求

自 2024 年 3 月 1 日起，获证组织可实施结合再认证审核、监督审核或专项审核进行转

换。新版标准较旧版标准有明显变化内容，结合监督审核转换及单独申请专项审核转换时

需要增加相应审核人日，ZJQC 将适当增加审核费用。

通过转换审核并获得批准后，获证客户应将旧版标准证书交回，ZJQC 换发新版标准认

证证书。

3、转换期截止旧版证书处置

自 2025 年 12 月 31 日起，所有依据旧版标准认证证书将全部失效（包括证书上显示的

有效期长于 2025 年 12 月 31 日），请获证客户规划好转换工作的时间安排，避免因旧版标

准的认证证书失效给客户造成的影响。

四、已获证客户的转换准备工作

1、对于持有旧版标准证证书的获证客户，宜尽快安排学习理解新版标准。

2、负责体系的相关人员及内审员应通过相应新版标准培训，熟悉新版标准及转换的相

关要求。

3、对照新旧版标准要求，识别两个标准之间的差异，确定实施新版标准对原有企业知

识产权管理体系的影响；必要时，修订并实施有关体系文件，制定必要的改进措施；在申

请新版标准认证转换前，按照新版标准完成内审和管理评审，以使组织的管理体系能够完

全满足新版标准要求。

4、申请新版标准转换的获证客户，以及对于需要就本次转换提供标准理解培训及有关

服务的，请联系 ZJQC 市场管理部。

5、建议已获证的客户在不影响证书使用下尽量在再认证期间转换，2024 年需要进行

二监的企业尽量按照旧版标准审核。

ZJQC 市场管理部联系方式：

电话：010-68369200、88373005、88388948、68350260、68353652

北京中经科环质量认证有限公司

二○二四年三月一日

ZJQC-SP-2024-01

3

附表：

转换申请表

获证客户名称

地址

联系人 电话

认证领域 知识产权管理体系 认证证书编号

认证证书有效期 年 月 日至 年 月 日

认证范围

依据新版标准的

要求，对管理体

系转换实施进展

情况

□是 □否 已修订管理体系所需文件，如管理手册、程序文件等；

□是 □否 已运行新的管理体系要求；

□是 □否 实施转换管理体系的内审和管理评审。

申请转换

日期意向

□是 □否 要求在最近一次监督审核时安排转换，如是，建议日期：

年 月 日至 日；

□是 □否 要求在下一次监督审核时安排转换，如是，建议日期：

年 月 日至 日；

□是 □否 要求安排专项审核转换，如是，建议日期：

年 月 日至 日。

申请表述

北京中经科环质量认证有限公司：

为依据新版 GB/T 29490-2023 标准实施管理体系认证转换，本公司已完

成或在近期短时间内可以完成对原有管理体系调整，并按照新标准要求运行

各项管理，实施内部审核和管理评审，现申请对 GB/T 29490-2023 标准的认

证转换。

公司名称：

（加盖公章）

日期： 年 月 日

其他说明

附件

1）调整后的管理体系文件（包括手册、程序文件等）

2）其它资料（适用时，包括内审、管理评审等）